—1—

东大党字„2019‟118 号

关于学习贯彻习近平总书记教师节
重要讲话精神的通知

各部门：

党的十八大以来，习近平总书记每年教师节都到学校看望师

生或致信祝贺，多次视察各类学校、与师生座谈交流，并在全国

教育大会、八一军校座谈会、北京大学师生座谈会等重要会议及

活动中发表了重要讲话和论述，鼓励引导教师争做“四有”好老

师、争当“四个引路人”、坚持“四个相统一”、牢记“三个传播”

与“三个塑造”。这些重要论述深刻阐述了师德建设的重要内涵

和好老师的价值标准，是系统科学的新时代中国特色社会主义教

育理论体系的重要组成部分，为做好新时代教育工作提供了根本

遵循。学习贯彻习近平总书记教师节重要讲话精神，对于明确新

中共东北大学委员会文件

 —2—

时代好老师标准、增强教师职业荣誉感与使命感、建设师德高尚

的一流教师队伍、推进学校一流大学建设具有重要意义。根据《中

共教育部党组关于学习贯彻习近平总书记等中央领导同志教师

节重要讲话》（教党„2019‟42 号）精神，现就学习贯彻习近平

总书记重要讲话精神通知如下。

一、认真学习领会

各部门要认真组织，深入学习领会习近平总书记教师节重要

讲话，以及关于教师队伍建设系列重要讲话精神。要与开展“不

忘初心、牢记使命”主题教育相结合，将习近平总书记关于教师

队伍建设系列重要讲话精神纳入主题教育重点学习内容，专题

学、重点学、深入学。要组织开展习近平总书记关于教师队伍建

设系列重要讲话精神的大讨论，使广大教师和教育工作者在深入

讨论中深刻理解重要讲话精神的要义，准确把握精髓、学深悟透

做实。要创新学习方法，用教师易于接受、乐于接受的方式，开

展务实高效的学习，使广大教师和教育工作者深切感受到党中央

的关怀与爱护，以高度的责任感和使命感，投身教书育人事业，

努力培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。

二、做好统筹规划

各二级理论学习中心组要把习近平总书记教师节重要讲话

作为学习内容专题开展学习，并把学习情况简报报送党委教师工

作部。各部门要通过教师座谈会、党支部书记研讨会、“三会一

课”等多种形式，开展专项学习与讨论活动，针对如何在具体工

 —3—

作中践行习近平总书记教师节等重要讲话精神进行深入研讨，主

动把习近平总书记教师节重要讲话和关于教育重要论述主动应

用于教学实践和管理实践。各部门还要对标习近平总书记重要讲

话中关于“新时代教师队伍建设”等方面的具体要求，对相关工

作的开展情况及存在的主要矛盾进行总结梳理，就如何引导教师

成为“四有”好老师、如何加强新时代教师队伍建设等问题进行

统筹规划、提出工作方案。各部门应认真组织，充分利用新媒体

等多种形式，面向广大教师群体发放“习近平总书记教师节等重

要讲话学习材料”（见附件）等学习材料，为教师提供丰富的学

习资源。

三、提升工作实效

各部门要以提升工作实效为根本，结合业务特点，旗帜鲜明

地开展学习习近平总书记教师节重要讲话精神专题活动，深入阐

释习近平总书记关于教师队伍建设系列重要讲话精神，解读党和

国家关于惠师、利师、强师的一系列政策举措，展现习近平总书

记重要讲话精神指引下教育改革发展取得的新成绩、教师队伍呈

现的新面貌。要创新宣讲形式，用群众的语言，讲群众的故事，

增强感染力、说服力，注重对教师、学生的灵魂触动、精神感召，

通过真人真事集中生动展现，切实让广大教师和学生受教育、得

激励、有收获。学校鼓励支持各部门创作一批能够贯彻中央精神、

体现价值导向、反映教师形象的短视频、舞台剧、小说、报告文

学等文学艺术作品，通过各类媒体平台进行展示，让更多的教育

 —4—

和教师题材优秀作品走进师生生活，持续浸润心灵，广泛传播和

引领践行社会主义核心价值观。

四、注重突出重点

各部门应要求广大教师对习近平总书记重要讲话中关于“好

老师标准”的相关论述进行重点学习，结合各学院（部、实验室）

教师行为规范和师德失范行为负面清单的制定，以建设师德高尚

的高水平教师队伍为目标，将学习习近平总书记重要讲话精神与

建立健全本部门师德建设长效机制有机融合，引导广大教师以德

立身、以德立学、以德施教、以德育德。要用好线上、线下各类

媒体平台，挖掘身边的新时代“好老师”，加强对辽宁省教育系

统“最美教师”、沈阳市师德标兵等潜心教书育人、奉献教育事

业的优秀教师典型事迹进行宣传推广。此外，应结合《东北大学

关于进一步建立健全师德建设长效机制的工作方案》（东大党字

„2019‟64 号）文件具体内容，持续加强“师德教育发展”“师

德表彰激励”“师德评价考核”“师德惩处监督”四大体系化建

设，持续建立健全师德建设长效机制。

五、推进深化落实

各部门要以学习习近平总书记教师节重要讲话精神为契机，

围绕教育报国守初心、深化落实《新时代高校教师职业行为十项

准则》（以下简称《十项准则》），按照《关于开展学习<新时代高

校教师职业行为十项准则>的通知》（东大党字„2019‟7号）具

体要求，将落实《十项准则》作为践行习近平总书记重要讲话精

 —5—

神的重要载体，明确学习内容，开展学习活动，引导广大教师全

面理解和准确把握《十项准则》内容，将习近平总书记重要讲话

精神转化为深化新时代教师队伍建设改革的具体实践。

各学院（部、实验室）须在本学期末（2020 年 1 月 5 日前），

对相关各项工作开展情况（包含主题、形式、时间、受众等）进

行整理，并形成不少于 800 字的工作总结（包含二级理论学习中

心组学习相关情况）报送学校党委教师工作部。联系人：于浩，

邮箱：neu81236@163.com，联系电话： 83681236。

附件：习近平总书记教师节等重要讲话学习材料

                              中共东北大学委员会

                  2019 年 11 月 11 日

 —6—

东北大学党委办公室 2019 年 11 月 11 日印发

	发文字号
	标题
	印发日期2